(7) Enmiente. Facit, quia si protestaretur in contrarium, posset adhuc petere accessiones, vid. quæ dixi supra in gloss. præcedente.

LEX XIII.

Licet promissor non teneatur ante die eventum, vel conditionis existentiam stipulatori, si tamen conditio impletur aliquo eorum mortuo, tenentur hæredes: sicut & ipse si viveret. Hoc dicit.

(1) Heredero. Transmittitur stipulatio contra hæredes, & in hæredes: sive in dando, sive in faciendo consistat, L. veteris, C. de contraben. & commi. stipul. & adde §. cum quis inquit. de inutil. stipul.

LEX XV.

Si promissio solvere in Calendis: intelligitur de primis proximis futuris: & si promitto solvere quolibet anno, intelligitur in fine anni: sed si promitto omnibus annis: intelligitur in principio cujlibet anni. Item si stipulatio incipit à promissione præcedenti sine die penæ promissa, si contra fecerit: committitur pena, quando in iudicio petitur: & potui implere, nec implevi: sed si stipulatio incipit à præcedenti conditione, non committitur pena nisi post mortem meam, vel quando desinit posse dari, vel fieri: ut quia res promissa perditur, moritur, vel destruitur. Hoc dicit.

(1) Calendas. Græci Calendis carent, unde formatum fuit proverbium ab Augusto Cæsare, ad Calendas Græcis, ad significandum, nunquam futurum, vid. per Jafon. in leg. centissimis in prin. ff. de verb. oblig. vid. Eras. in Apho. Chil. 1. centu. 5. in Adag. 84.

(2) Darle cada año. Approbat opin. gloss. in §. qui hoc anno Infiti. de inutil. stipul. ubi Joannes Faber aliter dicebat, aliter etiam dicebat Bart. & Alber. & alii in leg. qui hoc anno, ff. de verborum obligationibus, ubi dicunt, quod quando sunt faciendæ plures præstationes, & tempus adjicitur causa multiplicandæ obligationis, quod est, quando apponitur in tempore obligationis: tunc quælibet præstatio debeat fieri in principio anni, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, quando enim una præstatio tantum est sicut, ut si promitto decem hoc anno: tunc quia tempus censetur appositum causa differendæ solutionis, & sic favore debitoris debetur in fine anni: quando vero tempus apponitur causa multiplicandæ obligationis, tunc videtur apponi favore creditoris, seu stipulationis: & sic præstari debet in principio anni, ut

cosa, non señalando en que fazon del año que tal promission, se entencie, que se deve ser cumplida en la fin de cada vn año. (3) Mas si la promission fizicse así; diziendo que le daria, o que le faria, aquello que le promete, en todos los años (4) de su vida; entonce se entencie, que deve cumplir lo que promete, en el comienzo de cada vn año. E aun dezimos, (5) que quando algund ome promete a otro, de dar, o de fazer tal cosa, non señalando en que fazon, nin en qual dia; obligandose, que si esto non diese, o non fizicse, que pecharia por pena tantos marauedis, o tal cosa; entonce se deve entender, que se puede demandar la pena, (6) quando aquel que fizo la promission, pudiera dar, o fazer lo que prometio, e non quiso, seyendole demandado en juyzio. (7) Mas si la condicion es puesta en el pleyto ante del prometimiento, diziendo así: Si vos yo non diere, o non fiziere, tal cosa, prometo de vos dar, o pechar, tantos marauedis. Tal condicion como esta, se entencie, que se puede alongar, fasta el dia de la muerte de aquel que fizo la promission; o fasta aquel tiempo, que la cosa prometida

non parece, por muerte, o porque es destruyda, o perdida. E de aquel dia en adelante, puede ser demandada la pena.

LEY XVI.

Del prometimiento que es fecho fo condicion, quando se deve cumplir.

LA condicion, quando es puesta en el pleyto ante del prometimiento de la pena, puede alongar, en todo el tiempo de la vida de aquel que faze el prometimiento. Pero casos (1) y a, que non seria así. El primero es, quando la promission se faze de vna cosa a dos omes, a cada vno de ellos apartadamente en vna manera; como si dixesse el vno: Si non diere a fulan tal mi viña, prometo que la de a ti; e dixesse, esto mismo, al otro despues: que si non diere a fulan tal mi viña, prometo que la de a ti: ca si alguno dellos le demandare en juyzio aquella cosa quel prometio, deuela dar. E maguer el otro le quisiese mouer pleyto sobre ella, non es tenuto el que la así prometio, de responderle. Mas ante dezimos, que la deve dar, en todas guisas, a aquel que pri-

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop. nov. Cap. A. n.º 22.

ut sic multiplicetur favor: sed ut hic vides ista communis opinio hic reprobatur, & approbatur opinio, de qua in dicta gloss. ut sic distinguitur, an promittat quid annum, vel promittat quid præstandum quolibet anno. Et adverte, quia in hoc non fuit sequuta ista L. opinionem Azo. sed opin. Joan. de Bulg. de qua in dict. §. qui hoc anno, nam Azo. C. de contrab. & commi. stipul. in summa. col. 3. versic. est differentia, nihil vult referre iner promissionem annuam, vel singulis annis, & forte ista L. ideo elegit opinionem Joan. & Bulg. & Accursi in dic. §. qui hoc anno, quia cum exprimit de solutione sicut in quolibet anno, videtur hoc apponi causa differendæ solutionis: & sic, quod non possit peti ante finem anni: quando vero hoc non exprimit, quia non videtur soluisse differre solutionem, debeat in principio anni, ut favorabilis sit provifum, & cui promittitur.

(3) En la fin de cada vn año. Qui annus incipit à die promissionis, ut hic innuit, & probatur, in dict. leg. qui hoc anno, ff. eodem, in alio vero contractu, veluti si vendidisti mihi fundum, & conveni solvere pretium usque ad annum: tunc non computabitur annus à die traditionis fundi, ut in leg. Julianus, §. offerri, ff. de actio. empr. & in leg. tali ubi bonus text. ff. de iure dotium, & tenet Alber. in dict. leg. qui hoc anno, & vid. quæ dixi in leg. 11. & 12. tit. 11. part. 4.

(4) En todos los años. Adverte hic ad vulgare hujus verbi annum, & quid si non dixerat, en todos los años de su vida, sed promitto decem quoad viver, an tunc intelligeretur de decem præstantis quolibet anno: vel de semel præstantis decem tantum minutim per totum tempus vite illius? Vide Bart. cujus distinctio in hoc communitur approbatur in leg. eum qui ita, §. qui ita stipulatur, versic. quero promittis, ff. eod. ubi distinguit referre promittitur pauperi, vel diviti, vide ibi, & an in casu, in quo semel debeat, possint peti simul, vel minutim, vide Angelum, & Joann. de Imol. & Paul. & Rapha. Cuma. tenentes, quod semel peti possunt per illum text. Bart. tamen tenet, quod minutim debeantur, & cum Bartol. tenet ibi Alexan. & tenet gloss. in leg. legatum, ff. de annis lega. & dictum Angel. & aliorum videtur veteris, & equis, & nota ex ista leg. quod idem sit dicere, promitto quid dari omnibus annis vite tuæ, quod promitto singulis annis vite tuæ: quod bene nota ad dictum

Bart. in dicto §. qui ita stipulatur. (5) Decimos. Ortum habuit à leg. ita stipulatus, ff. de verborum oblig.

(6) La pena. Cautè dicit, la pena: nam ipsum principale promissum statim posset peti, ut in leg. 13. in prin. & ibi dixi supra eod.

(7) Demandado en juyzio. Idem die, si alias per interpellationem extrajudicalem constitueretur in mora, secundum Bart. & Docto. magis communitur in leg. ita stipulatus, §. 9. & 10. col. ff. eodem, & idem Bart. in leg. si pascio quo panam, C. de pascis, & in leg. nuda, C. de contraben. stipul. Litis tamen contestatio secundum eum operabitur, quod impurgabiliter mora committatur. Adverte tamen, quia ista lex videtur exigere, quod lis contestetur super prima pactione, ut possit agi ex pœnali stipulatione: sed adhuc tene, quod dixi, quia casus litis contestationis hic expressus, per quem constituitur in mora, non excludit alios modos, per quos quis in mora constituitur: & pœna peti possit maxime hodie, de jure regni dict. L. pasciendo, quæ facit cessare opiniones, quæ erant in dicta leg. nuda, ubi gloss. & Bart. & per Jafon. in dicta leg. ita stipulatus, §. 13. & 14. colum. An autem ista stipulatio pœnalis novet primam obligationem, est difficultis quæstio, in qua variaz sunt opiniones super intellectu, L. obligationum fore, §. fin. ff. de actio. & obliga. & L. prædia, ff. de actio. empr. vide per Birtolum in dicta leg. ita stipulatus ab 11. usque ad 15. colum. & per Alberi. 15. & 16. colum. & per Jafon. à 15. usque ad finem, & opinio Bartol. ibi est magis communis, secundum Jafon. ibi colum. 16. & vide L. 35. infra eodem.

LEX XVI.

Ponit casus fallentiæ ad regulam, de qua supra L. proxima, de stipulatione, quæ incipit à præcedenti conditione. Hoc dicit. Ortum habet à leg. si Titius, ff. de verbor. oblig. & à leg. si in jussor, §. fin. ff. de fidejuss. & à leg. 1. §. item si ita, ff. de leg. Falcis, & à leg. ita stipulatus, versic. sibi ubi, ff. de verb. oblig. & à leg. libertis, §. 1. ff. de manu test.

(1) Casus. Sumpta est hæc lex ex dictis Azo. C. de contraben. & commi. stipul. in summa. col. pen. in prin. versic. sed exte pitar, & à gloss. in leg. ita stipulatus, in verbo spondes, ff. de verbo. oblig.